

सूचना संख्या 11/2012 दिनांक 20.03.2014

रोजगार सूचना संख्या आरआरसी/ईसीआर/जीपी 1800/1/2012 के लिए दिनांक 27.10.2013, 17.11.2013, 24.11.2013, 01.12.2013 एवं 08.12.2013 को आयोजित लिखित परीक्षा एवं दिनांक 17.02.2014 से 23.02.2014 के बीच आयोजित शारीरिक दक्षता जांच के उपरांत दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच तथा योग्य अभ्यर्थियों के लिए चिकित्सकीय जांच का आयोजन

1. रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल ने उपरोक्त तिथियों को पे बैंड-1 + ग्रेड पे रू. 1800 में विभिन्न पदों के लिए लिखित परीक्षा का आयोजन किया था जिसके उपरांत समुदायवार रिक्तियों की संख्या के 3 गुनी संख्या में, अर्थात्, 6687 अभ्यर्थी (अनारक्षित मेघा सूची में 1126 रिक्तियों के विरुद्ध 3381, अ.पि.व मेघा सूची में 600 रिक्तियों के विरुद्ध 1801, अ.जा. मेघा सूची में 335 रिक्तियों के विरुद्ध 1009 एवं अ.ज.जा. मेघा सूची में 165 रिक्तियों के विरुद्ध 496) दिनांक 17.02.2014 से 23.02.2014 तक आयोजित शारीरिक दक्षता जांच के लिए बुलाए गये थे। उक्त 6687 अभ्यर्थियों में से 4998 अभ्यर्थी शारीरिक दक्षता जांच में सफल रहे (अनारक्षित मेघा सूची में 2384, अपि.व मेघा सूची में 1371, अ.जा. मेघा सूची में 814 एवं अ.ज.जा. मेघा सूची में 429)। अब, नियमानुसार दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच एवं चिकित्सकीय जांच के लिए लिखित परीक्षा की मेघा के आधार पर केवल रिक्तियों की संख्या के 1.2 गुनी संख्या में अभ्यर्थी बुलाए जाने हैं।

2. प्रकाशित 2226 रिक्तियों में से समुदायवार नामिकाबद्ध होने वाले शारीरिक रूप से अशक्त संभावित 45 अभ्यर्थियों के समायोजन के उपरांत अन्य अभ्यर्थियों के लिए समुदायवार रिक्तियां इस प्रकार हैं: अनारक्षित – 1119, अ.पि.व – 566, अ.जा. – 331 एवं अ.ज.जा. – 165 केवल (कुल 2181)। चयन प्रक्रिया के अगले स्तर, अर्थात्, दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच एवं चिकित्सकीय जांच हेतु लिखित परीक्षा की मेघा के आधार पर मात्र 2181 अभ्यर्थी मुख्य सूची में तथा 465 अभ्यर्थी 20 प्रतिशत अतिरिक्त अभ्यर्थी के रूप में बुलाए जाने हैं। अतः शारीरिक दक्षता में उर्तीणता प्राप्त करने वाले 4998 अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा की मेघा के आधार पर मात्र 2646 अभ्यर्थी ही दस्तावेज सत्यापन एवं अभ्यर्थिता जांच हेतु बुलाए जाने हैं। इस प्रकार, 2352 वैसे अभ्यर्थी जिन्होंने लिखित परीक्षा में सफलता के उपरांत शारीरिक दक्षता जांच में भी उर्तीणता प्राप्त की है, लिखित परीक्षा की मेघा सूची में नीचे रहने के कारण चयन प्रक्रिया के अगले चरणों के लिए योग्यता नहीं रखते।

3. उपरोक्त के अतिरिक्त, पीएच कोटा की 96 बैकलॉग रिक्तियों (03 वीएच + 93 एचएच) को भरने हेतु सूचना संख्या 5/2012 दिनांक 26.09.2013 जारी की गई थी जिनमें से मात्र 03 वीएच एवं 46 एचएच का बैकलॉग ही उक्त विकलांगता कोटि के उपलब्ध अभ्यर्थियों में से भरा जाना संभव है। अतः नियमानुसार, शेष 47 बैकलॉग एचएच रिक्तियों को विकलांगता कोटि में आपसी परिवर्तन करते हुए भरा जाना है जिसके लिए 23 वीएच एवं 24 ओएच अभ्यर्थियों का अतिरिक्त परिणाम सूचना संख्या 10/2012 दिनांक 17.02.2014 द्वारा जारी किया गया है।

4. इस प्रकार, दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच हेतु बुलाए जाने वाले अनंतिम रूप से योग्य पाए गये अभ्यर्थियों की संख्या निम्न प्रकार है:

मेघा सूची	मुख्य सूची में अभ्यर्थियों की संख्या जो रिक्तियों की संख्या के बराबर है	20 प्रतिशत अतिरिक्त अभ्यर्थियों की संख्या*	सत्यापन के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की कुल संख्या
अनारक्षित	1119	246	1365
अपि.व	566	119	685
अ.जा.	331	67	398
अ.ज.जा.	165	33	198
कुल	2181	465	2646
ओएच	22	5	27
वीएच	23	6	29
96 बैकलॉग पीएच रिक्तियों के विरुद्ध 46 एचएच, 24 ओएच एवं 26 वीएच	96	—	96
कुल	2322	476	2798

* 20 प्रतिशत अतिरिक्त अभ्यर्थियों की संख्या में नियमानुसार अंतिम वैसे सभी अभ्यर्थियों को शामिल किया गया है जिनके नार्मलाइज्ड प्राप्तांक समान हैं।

उक्त सभी 2798 अभ्यर्थियों को बुलावा-पत्र **स्पीड पोस्ट** से भेजे जा रहे हैं। उक्त सभी अभ्यर्थियों के दस्तावेज सत्यापन एवं अभ्यर्थिता जांच की तिथि सहित अन्य विवरण रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल के बेबसाइट www.rcecr.gov.in पर उपलब्ध हैं। साथ ही, 2352 उन अभ्यर्थियों जो मेघा सूची में नीचे रहने के कारण चयन प्रक्रिया के इस स्तर में शामिल नहीं किए जा सके हैं, के संबंध में भी विवरण उक्त बेबसाइट पर उपलब्ध हैं।

5. **दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच, जो दिनांक 13.04.2014 से प्रारंभ होगी, हेतु बुलाए जा रहे सभी 2798 अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि वे बुलावा-पत्र में दी गई तिथि एवं समय पर निर्धारित केंद्र पर निर्देशानुसार सभी दस्तावेजों के साथ दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच हेतु उपस्थित हों। डाक द्वारा बुलावा-पत्र न मिलने की स्थिति में**

उक्त अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे उपरोक्त वेबसाइट पर दर्शित तिथि एवं समय पर **रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल, पोलसन कॉम्प्लेक्स, दीघाघाट, पटना** में निम्न दस्तावेजों एवं उनकी एक-एक फोटोकॉपी के साथ उपस्थित हों:

क. सभी शैक्षिक/तकनीकी योग्यताओं (10वीं स्तर एवं उपर) के अंक पत्र/प्रमाण-पत्र, ख. जन्म तिथि का प्रमाण-पत्र (10वीं), ग. अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. के अभ्यर्थियों के लिए सक्षम अधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण-पत्र, अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए भारत सरकार के अधीन सेवाओं के लिए लागू जाति प्रमाण-पत्र जिसमें क्रीमी लेयर की स्थिति भी दर्शाई गई हो, प्रस्तुत करना आवश्यक है जिसके अभाव में उन्हें अन्य पिछड़ा वर्ग की रिक्तियों का लाभ नहीं दिया जायेगा, घ. लिखित परीक्षा एवं शारीरिक दक्षता जांच के प्रवेश-पत्र की आधी प्रति, ङ. सरकारी कर्मचारियों के मामले में नियंत्रक अधिकारी से अनापत्ति प्रमाण-पत्र, च. विकलांग अभ्यर्थियों के मामले में निर्धारित प्रारूप में सक्षम अधिकारी द्वारा जारी विकलांगता प्रमाण-पत्र, छ. यदि परीक्षा शुल्क से छूट प्राप्त की गई है तो इस छूट के लिए समुचित प्रमाण-पत्र एवं ज. एक ही प्रकार के हाल ही के चार फोटो।

दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच हेतु निर्धारित तिथि एवं समय पर अनुपस्थित रहने वाले किसी भी अभ्यर्थी को किसी भी परिस्थिति में दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच में शामिल होने हेतु कोई अन्य अवसर प्रदान नहीं किया जायेगा।

6. उपरोक्त सभी अभ्यर्थीगण कृपया नोट करें कि नियमानुसार दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच के लिए समुदायवार रिक्तियों की संख्या के 1.2 गुणी संख्या में अभ्यर्थी बुलाये जा रहे हैं। अतः दस्तावेज सत्यापन-सह-अभ्यर्थिता जांच में बुलाये जाने मात्र से या उसके उपरांत चिकित्सकीय जांच हेतु योग्य पाए जाने मात्र से रेलवे में नियुक्ति हेतु उनकी पात्रता नहीं बन जाती और इस प्रकार रेलवे में नियुक्ति हेतु उनका कोई अधिकार नहीं बन जाता। नामिका का आकार समुदायवार रिक्तियों की संख्या के बराबर (जैसा कि इस सूचना के पैरा 4 में दर्शित है, बैकलॉग जोड़ते हुए पीएच के लिए 141 एवं अन्य के लिए 2181, कुल 2322) लिखित परीक्षा की मेघा के आधार पर होगा। **20 प्रतिशत अतिरिक्त अभ्यर्थी, जिन्हें दस्तावेज सत्यापन एवं अभ्यर्थिता जांच हेतु बुलाया जा रहा है, उनके चिकित्सकीय जांच के बावजूद भी उनपर समुदायवार मेघा के आधार पर तभी विचार किया जायेगा जब संबंधित समुदाय की मुख्य सूची में योग्य अभ्यर्थियों की कमी रह जाती है।**

7. उक्त सभी 2798 अभ्यर्थियों की अभ्यर्थिता पूर्णतः अनंतिम है जो कि उनके सभी प्रकार से योग्य पाये जाने पर निर्भर होगी।

8. उक्त परिणाम को बनाने में हालांकि पूर्ण सावधानी बरती गई है, फिर भी मानवीय भूल एवं टंकण भूल के कारण हुई किसी भी गलती को सुधारने का अधिकार रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल के पास सुरक्षित है। रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल असफल रह गये किसी भी अभ्यर्थी के किसी भी पत्राचार को संज्ञान में लेने में खेद के साथ अपनी असमर्थता जाहिर करता है।

9. यह सूचना एवं अन्य विवरण रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य के वेबसाइट www.rrcecr.gov.in पर भी उपलब्ध है।

आवश्यक सावधानी :

किसी प्रभाव या अनुचित प्रयोग या अनैतिक तरीकों के माध्यम से रेलवे में नौकरी प्राप्त करने के लिए गलत वादे करके उम्मीदवारों को धोखा देने का प्रयास करने वाले दलालों, भर्ती रैकेट चलाने वाले और छद्मरूपधारकों से उम्मीदवार सावधान रहें। रेल भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल की एकमात्र प्राधिकृत वेबसाइट www.rrcecr.gov.in है जहाँ उपरोक्त भर्ती के संबंध में समय-समय पर सूचनाएं दी जाती हैं। कृपया किसी अन्य वेबसाइट पर न तो विश्वास करें और न कार्य करें। उम्मीदवारों का चयन पूर्णतः योग्यता के आधार पर किया जायेगा। कृपया अनैतिक तत्वों से सावधान रहें और उनके जाल में न फँसें।

**अध्यक्ष
रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल**

East Central Railway

(Railway Recruitment Cell)

Polson Complex, Digha Ghat, Patna – 11

Telephone No. 0612-2560029, 2560035

Website : www.rrcecr.gov.in

Email : rrcecr@yahoo.co.in

Notice No. 11/2012 dated 20.03.2014

Conducting Document & Candidature Verification and Medical Examination of eligible candidates after conclusion of the Written Examination held on 27.10.2013, 17.11.2013, 24.11.2013, 01.12.2013 & 08.12.2013 and Physical Efficiency Test held from 17.02.2014 to 23.02.2014

1. For various posts in Pay Band – 1 + Grade Pay Rs. 1800, Railway Recruitment Cell, East Central Railway had conducted written examination on the above dates after which 3 times of community-wise vacancies, i.e., 6687 candidates (3381 candidates in UR merit against 1126 vacancies, 1801 candidates in OBC merit against 600 vacancies, 1009 candidates in SC merit against 335 vacancies and 496 candidates in ST merit against 165 vacancies) were called for Physical Efficiency Test (PET) conducted from 17.02.2014 to 23.02.2014. Out of these 6687 candidates, 4998 (2384 from UR merit, 1371 from OBC merit, 814 from SC merit & 429 from ST merit) qualified the PET. Now, as per extant instructions, based on merit of written examination, candidates equal to 1.2 times of community-wise vacancies are to be called for Document & Candidature verification and Medical Examination.

2. After community-wise accommodating 45 Physically Handicapped candidates tentatively eligible for empanelment against 2226 notified vacancies, remaining community-wise vacancies for NON-PH candidates are: UR – 1119, OBC – 566, SC – 331 & ST – 165 (total 2181). Thus, for the next stage of selection process, i.e., for Document & Candidature verification and Medical Examination, based on merit of Written Examination, 2181 candidates are to be called in Main List while 465 other candidates are to be called as 20% extra candidates. Hence, out of 4998 candidates who have qualified PET, only 2646 candidates (based on merit of Written Examination) are to be called for Document & Candidature verification. Thus, 2352 candidates who have qualified both written examination and PET, are not eligible for next stage because they are lower in merit of written examination.

3. Apart from above, notice no. 5/2012 dated 26.09.2013 was issued to fill up 96 backlog vacancies of PH (03 VH + 93 HH). From the available PH candidates, it is possible to fill up only 3 VH backlog vacancies and 46 HH backlog vacancies of respective disability category. Hence, as per extant instructions, rest 47 backlog HH vacancies are to be filled up by interchange among other disability categories and accordingly, additional result for 23 VH and 24 OH candidates was published vide notice no. 10/2012 dated 17.02.2014.

4. Accordingly, number of candidates being called for Document & Candidature verification is as under:

Merit	Number of candidates in Main List which is equal to the number of vacancies	Number of 20% extra candidates*	Total number of candidates called for verification
UR	1119	246	1365
OBC	566	119	685
SC	331	67	398
ST	165	33	198
Total	2181	465	2646
OH	22	5	27
VH	23	6	29
Against 96 backlog PH vacancies, 46 HH, 24 OH and 26 VH	96	-	96
Total	2322	476	2798

* While arriving at the number of 20% extra candidates, as per rule, last all such candidates have been included who have the same normalized marks.

Call letters are being dispatched through **Speed Post** to all the above 2798 candidates. Details including date of Document & Candidature verification of all the above candidates are available on Railway Recruitment Cell, East Central Railway's website www.rrcecr.gov.in. Also, details of those 2352 candidates are available on the above website who, being lower in merit could not be included in this stage of selection process.

5. The Document & Candidature verification process is commencing from 13.04.2014. All the 2798 candidates being called for Document & Candidature verification are hereby informed that they must report for verification on the scheduled date and venue as mentioned in the call letter. In case of non-receipt of call letter through POST, these candidates are advised to report at **Railway Recruitment Cell, East Central Railway, Polson Complex, Dighaghat, Patna** on the date and time as shown on the above website alongwith the following documents and a photocopy of each document:

(a) Mark Sheets/certificates of all educational/technical qualification (10th class & onward); (b) Date of birth certificate (10th or Matric); (c) Caste certificate for SC/ST/OBC candidates issued by competent authority. OBC candidates are required to produce caste certificate also indicating non-creamy layer status applicable for service under Government of India failing which they shall not be given benefits against OBC vacancies; (d) Half portion of admit card of written examination and PET; (e) No objection certificate from controlling officer in case of Government servant; (f) Disability certificate in prescribed format issued by competent authority in case of PH candidates; (g) if fee relaxation was claimed, certificate in support of it and (h) four identical passport size recent photographs.

6. All the above candidates may please note that candidates equal to 1.2 times of community-wise vacancies are being called for Document & Candidature verification. Hence, they may note that merely calling a candidate for Document & Candidature verification or even being found fit in Medical examination does not in any way entitle him/her for appointment in Railways. Size of the panel will be limited to the number of community-wise vacancies (as indicated in para 4 of this notice, 141 for PH including backlog and 2181 for others, total 2322) which will be based on the merit of written examination. **20% extra candidates who are being called for Document & Candidature verification and Medical examination shall be considered on the basis of community-wise merit only when there remains a shortfall of eligible candidates in the Main List of that community.**

7. Candidature of all the above 2798 candidates is purely provisional and subject to their fulfilling all the eligibility criteria in all respects.

8. While every care has been taken in preparing the above result, Railway Recruitment Cell, East Central Railway reserves the right to rectify any inadvertent error or typographical mistake. Railway Recruitment Cell, East Central Railway regrets inability to entertain any correspondence from unsuccessful candidates.

9. This notice and other details are also available on Railway Recruitment Cell, East Central Railway's website www.rrcecr.gov.in

IMPORTANT CAUTION:-

Beware of touts, job racketeers and impersonators trying to deceive the candidates by false promises of securing job in Railways either through influence or by use of unfair or unethical means. The only authorized website of RRC/ECR is www.rrcecr.gov.in where information/notices regarding the above recruitment are posted from time to time. Please do not believe or Act on any other websites. Candidates will be selected purely as per merit. Please beware of unscrupulous elements and do not fall in their trap.

Chairman
Railway Recruitment Cell, East Central Railway